

## ROZMOWY O POWROCIE ROSJI DO G7. UKRAIŃSCY MARYNARZE WRÓCĄ DO DOMU?

Na kilka dni przed zaplanowanym na najbliższy weekend szczytem G7 we francuskim Biarritz, widać już wyraźnie, które kwestie będą wzbudzać największe napięcie. Na pierwszym planie wydaje się kwestia powrotu Rosji do Grupy.

Prezydent Stanów Zjednoczonych Donald Trump ponownie opowiedział się we wtorek za powrotem do formatu G8, czyli z udziałem Rosji. Kraj ten usunięto z grupy najbardziej rozwiniętych gospodarczo państw świata po aneksji Krymu w 2014 roku. "Dużo większy sens miałyby istnienie tej grupy z udziałem Rosji" - powiedział Trump w Białym Domu, dodając, że "mógłby poprzeć" powrót do formatu G8.

*Jak wiecie, przez długi czas była to G8 (...) i prezydent Obama nie chciał już Rosji, ponieważ byli mądrzejsi od niego.*

*Prezydent USA, Donald Trump, o usunięciu Rosji z G8*

Takie zdanie wyrażał również premier Włoch, Giuseppe Conte - pozostałe kraje europejskie przyjęły jednak inną narrację. Prezydent Francji Emmanuel Macron oświadczył w środę, że przywrócenie formatu G8 (G7+Rosja) bez rozwiązania sprawy Ukrainy byłoby błędem i podkreśliłoby słabość zachodnich sił.

*Myślę, że powiedzenie, że Rosja może powrócić do stołu bez żadnych warunków, byłoby podpisaniem się pod słabością G7 (...) Byłoby to dla nas błędem strategicznym i uświęceniem okresu bezkarności.*

*Prezydent Francji Emmanuel Macron*

Zanim Rosja będzie mogła powrócić do formatu, sytuacja na Ukrainie musi zostać rozwiązana, nawet jeśli będzie to decydujące dla kontynuacji rozmów na temat światowych kryzysów z Moskwą - wskazał Macron.

**Czytaj też:** [Donbas: śmierć czterech ukraińskich żołnierzy. Zełenski rozmawia z Putinem](#)

Również kanclerz Niemiec Angela Merkel i premier Wielkiej Brytanii Boris Johnson wykluczyli w środę w Berlinie możliwość ponownego dołączenia Rosji do G7. Podczas wspólnej konferencji prasowej z Johnsonem w Berlinie Merkel przypomniała, dlaczego Rosja została wykluczona z G8 i jakie są warunki powrotu. Zwróciła uwagę, że w ostatnim czasie widać postęp chociażby w sprawie porozumień z Mińska. Stan ich realizacji nie jest jednak jeszcze zadowalający. Obiecała, że sprawa powróci, gdy tylko będzie to uzasadnione.

*Jestem świadom działań mających na celu reintegrację Rosji z G7. Ale biorąc pod uwagę, co się stało w Salisbury - użycie broni chemicznej na brytyjskiej ziemi; dalszy brak stabilności - wojnę domową na Ukrainie; prowokacje Rosji nie tylko na Ukrainie, ale też w innych miejscach; wszystko to sprawia, że zgadzam się w zupełności z kanclerz Merkel*

*Premier Wielkiej Brytanii, Boris Johnson, o powrocie Federacji Rosyjskiej do G7*

W czwartek ukraiński prezydent Wołodymyr Zełenski, oświadczył, że powrót Rosji do G7 stanie się możliwy, gdy zwróci ona należący do Ukrainy Krym, wstrzyma działania wojenne w Donbasie i uwolni ukraińskich więźniów politycznych.

Returning Ukraine's occupied Crimea, cessation of hostilities in Donbas & releasing over 100 political prisoners & Ukrainian sailors that Kremlin currently holds would signal the world that Russia can be allowed back to its place at the top table of the global diplomacy.

— Володимир Зеленський (@ZelenskyyUa) [August 21, 2019](#)

Jeśli istnieją propozycje przywrócenia Rosji do formatu G8, to powinny być one sformułowane i przekazane Rosji do rozpatrzenia - oświadczyła w środę rzeczniczka rosyjskiego MSZ Maria Zacharowa. Wezwała do omówienia tej kwestii na płaszczyźnie profesjonalnej.

*Powinny zostać sformułowane propozycje - jeśli one istnieją - i przekazane do rozpatrzenia stronie rosyjskiej. Teraz trudno jest pojąć, o czym mowa. Z tego powodu należy przenieść dyskusję na ten temat z publicznej zabawy do sfery profesjonalnej.*

*Rzeczniczka MSZ FR, Maria Zacharowa dla agencji TASS*

Rosyjski dziennik "RBK" ocenia w czwartek, że przygotowywane przez Rosję wydanie aresztowanych i skazanych obywateli Ukrainy może otworzyć drogę do spotkania w formacie normandzkim i

zaktywizować dyskusję nad kwestią powrotu Rosji do G8 . Gazeta wylicza kilka faktów, które - jej zdaniem - świadczą o tym, że może dojść do wymiany pomiędzy Rosją i Ukrainą osób przetrzymywanych przez obie strony. Wskazuje, że dzień po spotkaniu prezydentów Rosji i Francji, Władimira Putina i Emmanuela Macrona, okazało się, iż pięciu skazanych w Rosji Ukraińców zostało przewiezionych do moskiewskiego aresztu Lefortowo.

**Czytaj też:** [Zelenski apeluje do Putina ws. ukraińskich marynarzy](#)

Media w Rosji podały, że w przypadku tych pięciu osób, przewiezionych do Moskwy z kolonii karnych, rozważane jest wydanie ich Ukrainie, aby tam odbywały karę. Później media poinformowały o przygotowywanym przekazaniu Ukrainie jej 24 marynarzy, aresztowanych w zeszłym roku podczas incydentu w Cieśninie Kerczeńskiej.

*Wstępne porozumienie o wymianie przetrzymywanych osób, w tym marynarzy, osiągnięto na spotkaniu Władimira Putina i Emmanuela Macrona we Francji.*

*"RBK", w oparciu o źródło zaznajomione z przebiegiem rozmów.*

Porozumiano się w sprawie "odblokowania kwestii wymiany", a Francja "aktywnie lobbuje" w tej kwestii - relacjonuje gazeta. Zauważa także, że "w wyniku spotkania Putina i Macrona (...), w trakcie którego mogła zostać uzgodniona wymiana, prezydent Francji zaproponował przywrócenie Rosji do G8".